
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Pag 1 di 7 

Sigla: MC BRUNETTI  
Prot. PR.454.003 

 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

CIG 8316491979 

ID 19466 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

Premesso che l’Amministrazione, a seguito di espletamento, ai sensi 

dell’articolo 60, commi 1 e 3, del D.Lgs.vo n. 50/2016, di una procedura di gara 

“aperta”, articolata in sei lotti, stipulava in data 27/12/2016,  con la Società “SITE  

S.p.A.”  il contratto n. 600/C/PR/454/003/0008874/16, avente ad oggetto la fornitura 

del servizio di aggiornamento tecnologico, di gestione tecnica, assistenza 

programmata e correttiva con metodologia “Full Swap Service” per il ripristino ed 

il mantenimento in efficienza degli impianti di videosorveglianza urbana, realizzati 

nelle Regioni Puglia-Basilicata nell’ambito delle programmazioni “PON 2000 – 

2006 e 2007 – 2013” – Lotto 3 per un arco temporale di 30 (trenta) mesi di cui 6 a 

titolo gratuito, regolarmente registrato alla Corte dei Conti in data 30/3/2017, Foglio 

n. 785, per un importo di € 3.223.690,55,  I.V.A. inclusa; 

 

Richiamato il successivo atto negoziale di “aumento del quinto” n. 

600/C/PR/454/003/V/0008768/19 del 5/11/2019, stipulato, ai sensi dell’art. 106, 

comma 12, del D. Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., sempre con la Società “SITE 

S.p.A”, avente ad oggetto l’acquisizione di n. 710 (settecentodieci) “voucher” per 

l’erogazione del servizio di assistenza correttiva “Full Swap Service”, la formazione 

sul “software di gestione” del personale impiegato presso le “Sale Controllo” della 

Regione Basilicata, nonché la riconfigurazione degli apparati, la migrazione del 

piano di indirizzamento e la presa in carico dalla piattaforma “Tivoli” per le aree 

della Puglia, regolarmente registrato dall’Ufficio Centrale per il Bilancio in data 

29/11/2019 al n. 4513, per un importo di  € 558.193,07, I.V.A. inclusa; 

 

Considerato che, alla luce della previsione contrattuale di cui all’articolo 5, 

Paragrafi 5.2 e 5.3, dell’atto negoziale “madre” n. 600/C/PR/454/003/0008874/16 

del 27/12/2016 e del contenuto della ministeriale n. 600/C/PR/454/003/0000104/17 

dell’11/1/2017, recante l’avvio dell’esecuzione dei servizi a partire dall’11 gennaio 

2017, i previsti servizi di aggiornamento tecnologico, gestione, assistenza tecnica e 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 2 di 7 

manutenzione evolutiva attinenti quelle apparecchiature, già funzionanti al momento 

della stipula dell’atto negoziale, risultano cessati alla data del 20/10/2019, mentre, 

per gli impianti oggetto di aggiornamento tecnologico e relativa verifica di 

funzionalità finale, ai sensi dell’articolo 4 del contratto di riferimento, i medesimi 

servizi avranno termine il 10 gennaio 2021; 
 

Richiamata, altresì, la nota 5782 del 18/12/2019, con la quale la Zona 

Telecomunicazioni “Puglia-Basilicata” ha comunicato che il “plafond voucher”, 

nonché le “giornate/uomo” del servizio di presidio tecnico “on site” presso il Centro 

Elettronico Nazionale della Polizia di Stato di Napoli, fissate nella misura di nr. 710 

(settecentodieci), sono definitivamente esaurite; 

 

Ravvisata l’ineludibile esigenza di dover assicurare il soddisfacimento delle 

esigenze in parola e, conseguentemente, l’immediata operatività dell’intero sistema 

di videosorveglianza operante nel contesto territoriale delle Regioni Puglia e 

Basilicata, anche per la sua indubbia valenza sotto il profilo della repressione della 

commissione di reati e per la sua efficace azione di deterrenza sotto il parallelo 

profilo della prevenzione di fenomeni delittuosi; 

 

Valutata, altresì, l’incongruenza dell’adozione in detto contesto di una 

scelta operativa finalizzata all’indizione di una procedura di gara “parziale” in 

quanto necessariamente limitata alla fornitura di attività di gestione, assistenza 

tecnica e manutenzione evolutiva con metodologia “Full Swap Service” afferenti 

allo stato attuale a quei soli impianti di videosorveglianza non coperti dal relativo 

servizio, peraltro numericamente limitati, con intuibili ricadute negative, sia sotto il 

profilo della strategicità in ragione del rischio discendente di una duplicazione, in 

tempi sostanzialmente contenuti, di procedure di affidamento con possibile 

aggiudicazione ad operatori economici differenti e connesse, palesi ripercussioni da 

un punto di vista di una lineare gestione operativa, sia sotto il profilo del rispetto del 

principio di economicità delle risorse, in considerazione dei possibili incrementi di 

costi da sostenere derivanti da una reiterazione di analoga procedura di selezione per 

quella tipologia di impianti, la cui scadenza è prevista alla data del 10/01/2021, e 

della parallela configurazione nella fattispecie di un ipotizzabile frazionamento 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 3 di 7 

improprio dell’appalto, con computo degli importi al di sotto della soglia 

comunitaria; 

 

Ritenuto, per le ragioni di cui sopra e nelle more dell’esplicazione di 

un’unica procedura di gara già avviata, come da “determina a contrarre” nr. 16828 

del 7/5/2020, di avvalersi della facoltà di proroga del servizio, ai sensi dell’art. 106, 

comma 11, del D. Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii., come da previsione di cui all’articolo 

1, Punto 3), del contratto in parola, nella misura strettamente necessaria ed alle 

medesime condizioni contrattuali; 

 

Richiamata la relativa offerta tecnico-economica n. 0024639 del 12 marzo 

2020 della Società “SITE S.p.A:”,  per un importo di € 623.351,50, oltre I.V.A.; 

 

Visto che il competente Ufficio Tecnico e Analisi di Mercato, con nota n. 

20551 del 21/5/2020 ha formalizzato il “parere tecnico-economico” relativo 

all’estensione dei servizi di gestione tecnica ed assistenza programmata evolutiva  e 

correttiva degli impianti di videosorveglianza urbana sul territorio della Puglia e 

Basilicata, all’approvvigionamento delle estensioni di garanzia delle componenti 

“hardware e software” di controllo e gestione dei flussi video, all’integrazione del 

Magazzino delle parti di scorta, nonché alla fornitura di  un congruo numero di  

“giornate uomo” di presidio presso il Centro Elettronico Nazionale di Napoli, per 

l’effettivo arco temporale 15 giugno - 31 dicembre 2020, con riduzione dell’importo 

quantificato in € 540.226,71, oltre I.V.A., con successiva accettazione espressa della 

Società in data 25/5/2020; 

 

Ritenuto di dar corso alla conseguente formalizzazione di un atto negoziale 

con la Società “SITE S.p.A.”, mediante ricorso all’istituto della c.d. “proroga”, di 

cui all’articolo 106, comma 11, del D. Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., come da 

previsione contrattuale di cui all’articolo 1, Punto 3), dell’atto negoziale 

sopramenzionato, per l’effettivo arco temporale 15 giugno – 31 dicembre 2020; 

 

Richiamato il relativo provvedimento autorizzativo in data 21/11/2016 

finalizzato alla stipula del contratto pubblico mediante procedura negoziata, in 

deroga alla previsione dell’art. 1, commi 512 e 514, della Legge nr. 208/2015, ai 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 4 di 7 

sensi e per gli effetti del successivo comma 516, a firma del Vice Direttore Generale 

della Pubblica Sicurezza in conformità del decreto del Capo della Polizia - Direttore 

Generale della Pubblica Sicurezza - del 18.03.2016; 

 

Richiamata la previsione normativa di cui all’articolo 1, comma 623, della 

Legge nr. 232/2016, concernente il bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017/2019; 

 

Richiamati l’articolo 31, comma 1, del D. L.vo n. 50 del 18/4/2016, nonché 

la “Linea Guida n. 3”, di cui alla Delibera n. 1096 del 26/10/2016, pubblicata sul 

sito ANAC in data 11/11/2016 e sulla GURI n. 273 del 22/11/2016, come integrata 

dalla Delibera nr. 1007 dell’11/1/2017, in materia di nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP); 

 

Richiamato, altresì, l’articolo 30, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50 

del 18/04/2016, in materia di applicazione dei principi per l’aggiudicazione ed 

esecuzione di appalti; 

 

Richiamato, da ultimo, l’articolo 32, comma 2, sempre del Decreto 

Legislativo n. 50/2016, in tema di individuazione da parte della stazione appaltante, 

antecedentemente all’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, 

degli elementi essenziali del contratto e dei criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

Richiamato il “Patto di integrità”, predisposto nel rispetto del disposto 

normativo di cui all’articolo 1, comma 17, della Legge n. 190/2012, documento già 

allegato all’atto negoziale “madre” n. 600/C/PR/454/003/0008874/16 del 

27/12/2016;  

Richiamato il “Codice di Comportamento”, predisposto nel rispetto del 

disposto normativo di cui al D.P.R. 16/4/2013, nr.62, approvativo del relativo 

Regolamento, a norma dell’articolo 54 del D. Lgs.vo 30/3/2001 nr.165, documento 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 5 di 7 

già allegato all’atto negoziale “madre” n. 600/C/PR/454/003/0008874/16 del 

27/12/2016; 

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, come integrato e corretto 

dal D. Lgs.vo 19/04/2017, n. 56, entrato in vigore in data 20/05/2017, nonché dalla 

Legge 14/06/2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 

18/04/2019, n. 32; 

 

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 

5.10.2010, n. 207, per la parte tuttora vigente; 

 

Visto l’art. 34 della Legge 31/12/2009, n. 196, come da ultimo modificato 

dal Decreto Legislativo 16/03/2018, n.29, che prevede, con decorrenza 01/01/2019, 

l’adozione di un “nuovo concetto di impegno” della spesa, strutturato in imputazioni 

pluriennali ad esigibilità differita (IPE); 

 

Visto l’art. 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 

165, in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni 

Pubbliche; 

 

Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 11/03/2020, registrata alla 

Corte dei Conti in data 24/03/2020, al numero 781; 

  

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica 

Sicurezza in data 31/03/2020, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 

7/04/2020, al Visto n. 1682; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/02/2017, registrato alla 

Corte dei Conti il 3/03/2017, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi 

Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 6 di 7 

D E C R E T A 

 

il Viceprefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio 

Attività Contrattuali per l’Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni 

di questa Direzione Centrale, è nominato Responsabile del Procedimento ex art. 31, 

comma 1, del D. Lgs.vo n. 50 del 18/04/2016 ed ex “Linea Guida n. 3”, di cui alla 

Delibera n. 1096 del 26/10/2016, come integrata dalla Delibera nr. 1007 

dell’11/1/2017; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di dar corso, per le motivazioni di cui sopra, alla formalizzazione e stipula di un 

atto negoziale di “proroga” al contratto “madre” n. 

600/C/PR/454/003/0008874/16 del 27/12/2016, avente ad oggetto l’estensione 

dei servizi di gestione tecnica ed assistenza programmata evolutiva  e correttiva 

degli impianti di videosorveglianza urbana sul territorio delle Regioni Puglia e 

Basilicata, l’approvvigionamento delle estensioni di garanzia delle componenti 

“hardware e software” di controllo e gestione dei flussi video, l’integrazione del 

Magazzino delle parti di scorta, nonché per la fornitura di  n. 151 

(centocinquantuno) “giornate uomo” di presidio presso il Centro Elettronico 

Nazionale di Napoli, per l’effettivo arco temporale 15 giugno - 31 dicembre 2020, 

al fine di provvedere al mantenimento in efficienza di quegli impianti, allo stato 

attuale non coperti dal relativo servizio scaduto in data 20/10/2019, nelle more 

dello svolgimento della procedura di gara già avviata, come da “determina a 

contrarre” nr. 16828 del 7/5/2020; 

 

2) di imputare la relativa spesa complessivamente ammontante ad € 659.076,58, 

I.V.A. inclusa, di cui € 540.226,71 per importo fornitura, cui sono da aggiungere 

€ 118.849,87 per I.V.A. al 22% sul capitolo di bilancio 7457/4, con esigibilità 

nelle annualità 2020 e 2021;  

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 7 di 7 

3) di stipulare il relativo atto negoziale con la Società “SITE S.p.A:”, in ossequio 

all’art. 32, comma 14, del D.Leg.vo 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.. 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Vaccaro 


		2020-05-27T09:08:53+0200
	Validazione MIPG


		2020-05-27T09:19:13+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0021993/2020 E m_it/DCSTLP




